
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO CONTRATTI - APPALTI 6SET

N. 1259 del registro delle determinazioni

del 15/11/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA

PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTO DI

VIDEOSORVEGLIANZA E ILLUMINAZIONE

ESTERNA PRESSO LA SCUOLA MEDIA P. PIO IN

VIA AGRI - CIG: 7630491060

Originale



Determina  n. 1259 del 15/11/2018 Proposta n. 1368 del 13/11/2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che:

Con Determinazione Dirigenziale n. 922 del 22/08/2018 e successiva determinazione di rettifica n. 987

del 17/09/2018, si approvava il progetto definitivo redatto in forma esecutiva relativo ai “lavori di

manutenzione straordinaria per la realizzazione di impianto di videosorveglianza e illuminazione esterna

presso la scuola media P. Pio in Via Agri” CIG: 7630491060;

- si stabiliva che l’affidamento dei lavori sarebbe avvenuto mediante procedura negoziata previa

consultazione, di almeno dieci operatori economici per i lavori, individuati tramite elenchi di operatori

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs 50/2016 e ss.

mm. ii.; con offerte in ribasso percentuale sull’importo dei lavori a base d’asta ai sensi dell’art. 95 comma 4

del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., mediante ribasso unico percentuale sull'importo posto a base di gara. In

particolare, si stabiliva che sarebbero stati sorteggiati, alla presenza di due testimoni, n. 10 operatori

dall'elenco delle ditte del Comune di Altamura nell'ambito della categoria OS30 con il rispetto del principio

di rotazione in riferimento ai lavori analoghi nella fascia di importo di cui alla presente procedura;

- si precisava che l’importo dei lavori a base d’asta era di € 46.551,66 di cui € 45.417,82 per importo lavori

a base d'asta ed € 1.133,84 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

- si dava atto che l'operatore economico interessato doveva essere in possesso di attestazione SOA (OS30)

regolarmente autorizzata ed in corso di validità, ovvero in possesso dei requisiti di cui all'art.90 del D.P.R.

207/2010;

- si specificava che il corrispettivo dell’appalto era interamente a misura;

- si stabiliva che la gara sarebbe stata aggiudicata, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida,

- si nominava il sottoscritto quale Responsabile Unico del Procedimento;

- si prenotava una spesa di € 60.000,00.

In data 17/09/2018, come da verbale, con sorteggio casuale (funzione Random), tra le nr. 54 imprese

inserite nell'elenco di cui alla categoria OS30 cl. 1, sono state estratte numero dieci ditte, come di seguito

elencate: Cicorella s.r.l., CO.MA.I. s.r.l., Edilcostruzioni s.r.l., Elettrica Cicirelli s.rl., Elettrica C.N. snc,

Eragon Consorzio Stabile SCARL, Eredi Maggi Impianti s.r.l., Gelao Impianti s.r.l., Giannelli Impianti s.r.l.,

System Project s.r.l.;

Con lettera di invito protocollo n. 67135 del 24/09/2018 predisposto dal Servizio Contratti e Appalti del

Comune di Altamura pubblicata in data 24/09/2018 sul sito dell'A.N.A.C., sul Sito del Ministero delle

Infrastrutture e Trasporti, sul sito del Comune di Altamura, si invitavano le ditte sorteggiate a a presentare

offerta per la realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria per la realizzazione di impianto di

videosorveglianza e illuminazione esterna presso la Scuola Media Padre Pio in Via Agri - CIG: 7630491060

fissando il termine per la presentazione delle offerte, a pena di esclusione, entro le ore 12:00 del 09/10/2018;

Considerato che nel termine fissato pervenivano al protocollo del comune n. 7 (sette) buste sigillate, come

da atto di constatazione del 18/12/2017, relative alla gara e intestate alle seguenti imprese: Cicorella s.r.l.,

CO.MA.I. s.r.l., Elettrica Cicirelli s.rl., Elettrica C.N. snc, Eredi Maggi Impianti s.r.l., Gelao Impianti s.r.l.,

Giannelli Impianti s.r.l.;

Pagina 1 di 4



Visto il verbale del 10/10/2018, con cui il Seggio di gara, all'esito dell'esame della documentazione

amministrativa, ammetteva tutti i concorrenti al prosieguo della gara;

Con medesimo verbale il sottoscritto, in qualità di Presidente del seggio di gara, all'esito dell'apertura delle

offerte, formulava proposta di aggiudicazione in favore della ditta Giannelli Impianti s.r.l. risultata prima

nella graduatoria, fatte salve le verifiche da parte del responsabile del procedimento circa l'anomalia delle

offerte nonché quelle previste dall'art. 95 comma 10 del D.Lgs 50/2016 in relazione al costo della

manodopera;

Considerato che, in seguito alle verifiche effettuate del sottoscritto Rup, con nota assunta al Prot. n. 80157

del 09/11/2018, si comunicava il nulla osta al proseguimento della procedura con l'adozione degli atti

necessari per il perfezionamento dell'aggiudicazione proposta dalla Commissione giudicatrice, in quanto

l'offerta ha superato positivamente il vaglio di anomalia, in quanto la stessa“risulta congrua per

l'esecuzione delle lavorazioni oggetto dell'appalto, anche in virtù del fatto che molte voci di prezzo si

riferiscono a forniture di dispositivi prontamente reperibili sul mercato”;

Dato atto che, dagli accertamenti, svolti dal Servizio Contratti e Appalti, nei confronti della ditta offerente

non sono emersi elementi ostativi alla sottoscrizione del contratto;

Dato atto della regolarità del procedimento;

Ritenuto di proporre al Dirigente del 6° Settore: Realizzazione e manutenzione opere pubbliche – Servizio

manutenzione E.P., l'approvazione del presente schema di provvedimento, nonché della proposta di

aggiudicazione ivi contenuta;

Dato atto che, non sussistono a suo carico conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990

e ss. mm. ii.;

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione.

Il RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

(dott. P.I. Vitantonio Farella)

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

- Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

- Vista la documentazione in esse richiamate;

- Visto l’art. 107 e 109 del T. U. E. E. L. L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa, previste dal vigente

Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 50/2016;

- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

- Ritenuto di dover procedere in merito, per tutto quanto esposto in narrativa e per i provvedimenti

consequenziali da parte degli uffici competenti;

Pagina 2 di 4



DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare, per le motivazioni in premessa, il verbale di gara 10/10/2018, allegato al presente atto per

formarne parte integrante;

3) di aggiudicare i “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA REALIZZAZIONE

DI IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA E ILLUMINAZIONE STERNA PRESSO LA SCUOLA

MEDIA P. PIO IN VIA AGRI. - CIG: 7630491060” alla ditta Giannelli Impianti s.r.l. con sede a

Gravina in Puglia (Ba) in Via G. Vico, n. 18 – zona P.I.P 70024 – P. IVA 05556630720, alle condizioni

risultanti dal progetto posto a base di gara e dall'offerta tecnica presentata dal concorrente in sede di gara,

con un ribasso percentuale del 35,600% dell'importo a base di gara;

4) di rimodulare la prenotazione di impegno di spesa approvata con Determina Dirigenziale n. 922 del

22/08/2018 e successiva Determinazione di rettifica n. 987 del 17/09/2018 in seguito a ribasso del 35,600%

sull'importo a base d'asta e di approvare il seguente piano economico, con consenguente assunzione di

impegno di spesa come segue:

IMPORTO LAVORI  

(IMPIANTO ILLUMINAZIONE ESTERNA IMPIANTO TVCC SCUOLA MEDIA P. PIO) 

€  45.417,82

A DETRARRE IL RIBASSO DEL 35,600% - € 16.168,74

COSTO MANODOPERA NON SOGGETTI A RIBASSO € 1.133,84

TOTALE LAVORI COMPRESO ONERI DELLA SICUREZZA € 30.382,92

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

IVA 22% LAVORI  € 6.684,24

Somme a disposizione della DL 5% compreso IVA al 22% € 2.000,00

Imprevisti ed arrotondamento 6.001,81

Lavori in economia € 4.000,00

Incentiv. Art.113 co.2 D.Lgs. n.50/2016 € 837,93

Incentiv.  Art.113 co.4 D.Lgs. n.50/2016  € 93,10 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  € 19.617,08

TOTALE COMPLESSIVO  € 50.000,00

5) di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto è efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del

D. Lgs. 50/2016, essendo state effettuate le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di partecipazione alla

gara nei confronti dell'aggiudicatario e della seconda classificata;

6) di comunicare il presente provvedimento all'aggiudicatario e ai concorrenti partecipanti alla gara;

7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. T. U. E. E. L., il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile

Pagina 3 di 4



con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. 208/2015 (c. d. legge di stabilità 2016);

8) di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non sarà soggetto al termine dilatorio,

ai sensi dell’articolo 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016;

9) di dare atto che il contratto sarà formalizzato con scrittura privata in modalità elettronica;

10) di dichiarare l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.

in capo al Dirigente che sottoscrive il presente atto;

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Davide Galante Arch. Antonio Vendola

Redatta da 

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.194 del 15/11/2018

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PRESA D'ATTO PROGETTO DI TVCC E ILLUMINAZIONE ESTERNA PLESSO SCOLASTICO P.PIO IN VIA AGRI. IMPEGNO
DI SPESA

GIANNELLI IMPIANTI SRLBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0031.11.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 15200232018

50.000,00Importo:28/02/2018Data:2018 847/0Impegno di spesa2018ESERCIZIO:

7630491060C.I.G.:

INTERVENTI VARI - LAVORI IN ECONOMIA - FINANZIATO CON ONERI DI
URBANIZZAZIONE

C.U.P.: J75B18000900004

Importo Variazione: -10.000,00

RETTIFICA IMPEGNO DI SPESA

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 13/11/2018



Comune di ALTAMURA

Visti

1368

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA REALIZZAZIONE DI IMPIANTO DI
VIDEOSORVEGLIANZA E ILLUMINAZIONE ESTERNA PRESSO LA SCUOLA MEDIA P. PIO IN VIA
AGRI - CIG: 7630491060

2018

CONTRATTI - APPALTI 6SET

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 194 Nr. adozione generale: 1259
15/11/2018Data adozione:

13/11/2018

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1259 del 15/11/2018

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

            Altamura, lì ...........................................

                     IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

                             dott. Francesco FAUSTINO

Registro Albo Pretorio On Line n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì ...........................................

 
              IL FUNZIONARIO

                                 


